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وقتی بحث تغییر کتاب های درســی از سوی 
متولیان آموزش و پرورش کشــور مطرح شد، 
بســیاری از معلمان، دانش آموزان و اولیا انتظار 
داشتند در این تغییرات، مطالبه چندین ساله آنها برای کاهش 
حجم کتاب های درسی مورد توجه قرار گیرد، اما صحبت های 
حجت الاســام علی لطیفی، معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نشان می دهد 
این تغییرات شــامل کاهش حجم کتاب های درسی نمی شود 
و کتاب های درســی تغییرات دیگری را تجربه خواهند کرد. 
 در گفت وگو با حجت الاسام لطیفی به این موضوع پرداخته  و 

کم و کیف تغییرات کتاب های درسی را بررسی کرده ایم:

در دوره ای حجم کتاب های درســی کمتر شــد تا 
یادگیری مفاهیم درسی آسان تر شود، اما حذف بخشی از مطالب 
به گنگ شدن مفاهیم درسی منجر شد و دانش آموزان برای فهم 
مطالب مجبور شدند بیشتر از گذشته از کتاب های کمک درسی 
اســتفاده کنند. در تغییراتی که روی کتاب های درسی اعمال 

می شود، چقدر به این مسئله توجه شده است؟
در بین خانواده ها و بعضی از معلمان از مفهوم حجم کتاب های درسی 
تعبیر صحیحی وجود ندارد. باید به این نکته توجه کنیم که بالابودن 
چگالی کتاب های درسی فهم مطالب را با مشکل روبه رو کرده است، 
نه حجم کتاب ها و مشکل ما بیش از آنکه حجم کتاب باشد، چگالی 

آن است. 
منظور از حجم تعداد صفحات کتاب است، ولی چگالی کتاب ها ناظر 
بر تعداد مفاهیمی است که در این کتاب ها گنجانده شده است. مثلا 
200صفحه بودن کتاب ریاضی به این معنا نیست که چگالی کتاب 
درسی هم زیاد است. اگر ما 10مفهوم ریاضی را در 200صفحه توضیح 
دهیم چگالی اش می شود10و اگر در 200صفحه 20مطلب را توضیح 

دهیم چگالی آن می شود 20.

در تغییرات کتاب های درسی کاهش چگالی و مفاهیم 
کتاب های درسی لحاظ می شود؟

 یکــی از مهم تریــن مشــکلات نظام آمــوزش و پرورش کشــور

 متناسب نبودن تعداد مفاهیم کتاب های درسی و زمان آموزش است 
و نکته ای که باعث اعتراض دانش آموزان شــده عدم تناسب زمان و 
چگالی کتاب های درسی است. در مدارس ما زمان آموزش کم است و 
زمان مصوب آموزش اجرا نمی شود. براساس تحقیقات صورت گرفته، 
ایران جزو کشورهایی است که پایین ترین زمان آموزش را دارد و زمان 
آموزش مدارس واقعی نیست؛ بنابراین به معلم و دانش آموز فشار وارد 
می شود و دانش آموزان بدون درک مطالب به حفظ آنها اکتفا می کنند. 
در بعضی از عناوین درسی مقاطع تحصیلی مختلف، چگالی و تعداد 
مفاهیم ارائه شده در کتاب استاندارد است، ولی به دلیل کمبود زمان 
آموزشی، فرایند یادگیری به درستی انجام نمی شود. در جریان این 
تغییرات ممکن است وارد کردن تمرینات متعدد به کتاب های درسی 
با هدف کاهش رجوع به کتاب های کمک درسی، حجم این کتاب ها را 
افزایش دهد. تغییرات کتاب های درسی به طور کلی شامل بازطراحی 
عناوین درسی، تغییر این عناوین و واقعی شدن زمان آموزش است 
که کار دشوار و پیچیده ای است و باید فرایند مطالعاتی و پژوهشی 

خود را طی کند.
بالا بودن حجم کتاب های درسی باعث سنگین شدن 

کتاب ها می شــود که حمل آنها را برای دانش آموزان مشکل 
می کند. قرار نیست این مشکل دانش آموزان حل شود؟

در همه جای دنیا برای حل مشــکل ســنگینی کتاب های درسی 
راه حل های صحیح تر و معقول تری پیش بینی می شود. مثلا کتاب های 
حجیم را فقط در کلاس استفاده می کنند تا دانش آموز مجبور به حمل 
آنها نباشــد، اما افزایش تمرینات کتاب به یادگیری و درک مطالب 
کمک می کند و نباید به دلیل کاهش حجم کتــاب از اثرات مثبت 

افزایش تمرینات غافل شویم.
بیشــترین تغییرات کتاب های درسی شامل کدام 

مقطع می شود؟
در مورد کتاب های درسی متوســطه دوم انتقاد زیادی وارد شده و 
بازآرایی رشته ها و عناوین درســی این مقطع را در دستور کار قرار 
داده ایم. البته همزمان با تغییر کتاب های درســی، باید نوع طراحی 
سؤال در آزمون هایی مانند کنکور و آزمون های ورودی مدارس هم 
متحول شود تا ساختار محتوایی جدید کارایی لازم را داشته باشد و 
به جای قرار دادن مطالب حفظی در کتاب های درسی، از محتواهای 

کیفی و مناسب استفاده کنیم.

حجمکتابهایدرسیکمنمیشود
بررسی تغییرات کتاب های درسی در گفت وگو با معاون وزیر آموزش و پرورش

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

فرزندانتان را برای غیرزمان 
خودتان تربیت کنید

پدر و مادرهای زیادی گله می کنند کــه حرف بچه مان را 
نمی فهمیم همانطور که او متوجه چیزهایی که می گوییم 
نمی شود. عدم هماهنگی بین نسل قدیم و جدید باعث شده 
ارتباط بین والدین و فرزندان آنطور که جامعه اســلامی ما 
می طلبد صمیمی نباشد؛ چراکه گاهی دیده شده پدر و مادر 
و فرزند به جای اصلاح کردن کاستی ها، رابطه خود را به طور 
کامل قطع می کنند. به باور حجت الاسلام حسن خسروی 
لرگانی، مســئول شــورای هماهنگی ســازمان تبلیغات، 
 نباید والدین خواســته ها و نظرات خود را به فرزندانشــان

تحمیل کنند.

شکل گیری ساختار رفتاری فرزندان در خانواده
او یکی از پندهــای امیرالمومنین)ع( را الگوی زندگی خود 
کرده اســت. »فرزندانتان را برای غیرزمان خودتان تربیت 

کنید.« 
حجت الاسلام خسروی معتقد اســت برای همراه بودن با 
بچه ها باید از آنها جلوتر بود. او می گوید:  »شخصیت و ساختار 
رفتاری هر بچه ای در خانواده شــکل می گیرد. وقتی خود 
پدر یا مادر اشــتباه می کند و مسیر را اشتباه می رود چطور 
می توان انتظار داشت بچه راه درستی را انتخاب کند؟ به طور 
مثال مادری که به راحتــی دروغ می گوید، بچه هم همین 
رویه را پیش می گیرد. بنابراین چه خوب است به جای تذکر 

زبانی در عمل رفتار درست را نشان دهیم.« 
این مســئول متذکر می شــود تربیت فرزند به راه اندازی 
یک واحد تولیــدی می ماند. پــدر و مــادر باید برای خود 
 الگوی خاصی ایجاد کنند و بــرای آموزش بچه ها طبق آن

پیش بروند.

از خطای فرزندتان چشم پوشی کنید
موضوع دیگر اینکه بعضی از پــدر و مادرها با کوچک ترین 
خطایی فرزند خود را توبیخ و طرد می کنند. حجت الاسلام  
خسروی این رفتار ناپسند را به شدت نهی می کند و می گوید:  
»خداوند کریم الصف است. یعنی می بیند ولی چشم پوشی 
می کند. پدر و مادرها هم باید این صفت را داشــته باشند. 
اگر فرزندتان اشتباه کرد به روی خود نیاورید. از خطای او 
بگذرید و عذرخواهی اش را قبــول کنید. مهم تر اینکه به او 

شخصیت بدهید.«

میوه زندگی

چاردیواری

در خانه شور و نشاط ایجاد کنید
اینکه زن ستون خانواده اســت و نقش مهم و سازنده ای در خانه 
دارد شکی نیست و این موضوع ثابت شده که اگر در خانه ای مادر 
حضور تأثیرگذاری نداشته باشد، نهاد خانواده از هم پاشیده خواهد 
شد؛ بنابراین می توان گفت اگر خانواده ای شاد است و در آن خانه 
آرامش وجود دارد، یعنی مادر شور و نشاط دارد. اما یک زن برای 

اینکه بتواند شادابی را به افراد خانه هدیه کند.
باید صبح خود را با شکرگزاری و یک حال خوب شروع کند،یک 
موسیقی ملایم می تواند بچه ها را سر ذوق بیاورد. چه خوب است 
 که مادر با بوســه فرزندانش را از خواب بیــدار کند و در فضایی
پر از انرژی همگی صبحانه بخورند. تحقیقات نشان داده مردهایی 
که با لبخند همســر خود راهی محل کارشان می شوند، کارایی 
بیشتری درکارشــان دارند. مادر مهربان، بد نیست هر از گاهی 
یک جشــن غافلگیرکننده ای برگزار کند. این جشن می تواند به 
مناسبت نمره خوب فرزند یا ارتقای شغلی همسرشان باشد. برای 
خرید هدیه نیاز نیست حتما هزینه سنگینی بپردازید بلکه مهم 

شادی اهل خانه  است.
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